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군산나운초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-07-21 예산액 1,083,394,000

2017학년도 군산나운초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 738,296,000원"을 "세입·세출 각각 1,083,394,000원"으로 한다.

발행일 :2017-07-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산나운초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,083,394 738,296 345,098 46.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 700 3,380 0.3

학생복지/교육격차 해소 205,940 427,781 39.4

기본적 교육활동 47,652 134,282 12.3

선택적 교육활동 68,971 281,811 26.0

교육활동 지원 19,822 78,402 7.2

학교 일반운영 4,013 157,738 14.5

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 334,330 637,509 58.8

이전수입 기타이전수입 6,419 6,419 0.5

자체수입 학부모부담수입 4,849 421,266 38.8

자체수입 행정활동수입 0 3,700 0.3

기타수입 전년도이월금 -500 14,500 1.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 643,928 303,179 340,749

1.교육비특별회계이전수입 637,509 303,179 334,330

1.교육비특별회계전입금수입 637,509 303,179 334,330

1.학교회계전입금 637,509 303,179 334,330

1.학교운영비전입금 303,179 303,179 0

2.목적사업비전입금 334,330 0 334,330
(성립전)TaLK 프로그램 운영비 : 6,541,000원 

× 1교 =
6,541,000

(성립전)혁신학교 교육과정 운영비 : 

18,000,000원 × 1교 =
18,000,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영비 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영비 : 

(4,000,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
1,600,000

(성립전)초등 돌봄교실 운영비 : 25,493,000원 

× 1교 =
25,493,000

초등 돌봄교실 운영비 : (50,986,000원 × 1교)

 - 25,493,000원 =
25,493,000

(성립전)제46회 전국소년체육대회 선발전 출전

비 : 196,000원 × 1교 =
196,000

(성립전)스포츠강사지원비 : 21,507,000원 × 1

교 =
21,507,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 15,079,000원 ×

 1교 =
15,079,000

(성립전)안심알리미서비스 사업 : 2,400,000원 

× 1교 =
2,400,000

(성립전)안심알리미서비스 사업 : (4,800,000원

 × 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 12,200,000원 

× 1교 =
12,200,000

(성립전)흡연예방교육운영비(국고) : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)어깨동무학교 운영비 : 1,500,000원 ×

 1교 =
1,500,000

(성립전)TaLK 원어민 장학생 입국지원금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

2,340,000원 × 1교 =
2,340,000

(성립전)친환경농산물 급식비 : 6,547,000원 ×

 1교 =
6,547,000

(성립전)친환경쌀 급식비 : 3,168,000원 × 1교

 =
3,168,000

(성립전)스쿨팜 사업 운영비 : 750,000원 × 1

교 =
750,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 71,245,000원 ×

 1교 =
71,245,000

도시지역무료급식비 : (99,743,000원 × 1교) -

 71,245,000원 =
28,498,000

(성립전)소프트웨어교육 선도학교 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)육성종목운영비 : 5,250,000원 × 1교 

=
5,250,000

(성립전)전국소년체육대회 메달 유망종목 훈련

비 : 2,600,000원 × 1교 =
2,600,000

(성립전)권역별 돌봄협의회 운영 : 1,524,000원

 × 1교 =
1,524,000

(성립전)전국소년체육대회 훈련비 : 2,500,000

원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 3,900,000원 

× 1교 =
3,900,000

(성립전)학교도서관 학부모자원봉사자 활동비 :

 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)군산수업동행 동아리 운영비 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비(군산시 지자체지

원금) : 3,200,000원 × 1교 =
3,200,000

(성립전)전국소년체육대회출전비(국고) : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

2,640,000원 × 1교 =
2,640,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권지원 : 

19,902,000원 × 1교 =
19,902,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 21,557,000원 ×

 1교 =
21,557,000

2.기타이전수입 6,419 0 6,419

1.학교회계간이전수입 6,419 0 6,419

1.학교발전기금전입금 6,275 0 6,275

1.학교발전기금전입금 6,275 0 6,275체육 육성 지원금 : 6,274,180원 × 1교 = 6,275,000

2.다른학교회계전입금 144 0 144

1.다른학교회계전입금 144 0 144위탁교육학생무료급식비 : 143,840원×1교= 144,000

2.자체수입 424,966 420,117 4,849

1.학부모부담수입 421,266 416,417 4,849

1.수익자부담수입 421,266 416,417 4,849

1.급식비 178,872 178,872 0

1.급식비 178,872 178,872 0

2.방과후학교활동비 202,986 198,800 4,186

1.방과후학교활동비 202,986 198,800 4,186
(성립전)오후돌봄교실운영비 : 3,200,000원×1

교=
3,200,000

오후돌봄교실운영비 : 986,000원×1교= 986,000

3.현장체험학습비 20,833 20,170 663

1.현장체험학습비 20,833 20,170 663수학여행비 : 663,000원×1회= 663,000
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4.청소년단체활동비 15,000 15,000 0

1.청소년단체활동비 15,000 15,000 0

5.졸업앨범비 3,575 3,575 0

1.졸업앨범비 3,575 3,575 0

2.행정활동수입 3,700 3,700 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 14,500 15,000 -500

1.전년도이월금 14,500 15,000 -500

1.순세계잉여금 14,500 15,000 -500

1.순세계잉여금 14,500 15,000 -500

1.순세계잉여금 14,500 15,000 -500순세계잉여금 : -500,530원×1회= -500,000

세입합계 1,083,394 738,296345,098
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,380 2,680 700

1.기타 교직원보수 700 0 700

1.교직원대체인건비 700 0 700

1.기간제교원 인건비 700 0 700

1.기간제교원인건비 700 0 700전일제강사 인건비  70,000원×10일= 700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,680 2,680 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교직원복지 280 280 0

1.기타교직원복지비 280 280 0

1.교직원복지비 280 280 0  

2.학생복지/교육격차 해소 427,781 221,841 205,940

1.급식 관리 190,650 180,383 10,267

1.학교급식운영 190,650 180,383 10,267

1.급식식재료구입비 155,510 145,795 9,715

1.급식용식재료비 155,510 145,795 9,715
(성립전)식품비  (276원×352명×100일

)-200원=
9,715,000

2.급식운영비 15,105 15,105 0

1.일반수용비 10,605 10,605 0  

2.연료비 4,500 4,500 0  

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.급식인건비 1,061 509 552

1.무기계약직원인건비 552 0 552
근로자의날 근무 인건비(학)  95,000원×4

명=
380,000

4일 초과근무 인건비(학)  43,000원×4명= 172,000

2.기간제직원인건비 509 509 0  

5.우유급식비 17,974 17,974 0

1.우유대금 17,974 17,974 0  

1 발행일 : 2017-07-21
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 17,706 13,188 4,518

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,866 9,348 4,518

1.보건실운영 5,720 5,300 420

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학생복지비 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 1,420 1,000 420보건실 비품 구입  210,000원×2종= 420,000

2.학생건강검사 2,946 3,848 -902

1.학생복지비 2,946 3,848 -902건강검사비  -782,000원×1회= -782,000

소변검사비(2,3,5,6학년)  -75,000원×1회

=
-75,000

구강검사비(2,3,5,6학년)  -45,000원×1회

=
-45,000

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목적)5,000 0 5,000

1.운영수당 150 0 150
(성립전)학부모교육(외부강사료)  150,000

원×1회=
150,000

2.교육운영비 4,850 0 4,850
(성립전)흡연예방체험활동교실운영  

1,500,000원×1회=
1,500,000

(성립전)흡연예방교육 및 자료구입  

1,250,000원×1회=
1,250,000

(성립전)흡연예방문예행사  500,000원×1

회=
500,000

(성립전)흡연예방문화환경조성비  300,000

원×1회=
300,000

(성립전)흡연예방캠페인홍보물품  300,000

원×2회=
600,000

(성립전)흡연예방작품전시회  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)실천학교실무협의회 및 교직원 연

수  250,000원×2회=
500,000

2.학교환경위생관리 3,840 3,840 0

1.먹는물관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 178,955 0 178,955

1.급식비지원 99,887 0 99,887

1.무상급식지원 99,887 0 99,887

1.학생지원금 99,887 0 99,887
(성립전)무상급식  2,024원×352명×100일

=
71,245,000

무상급식  28,642,000원×1교= 28,642,000

2.방과후학교활동비지원 76,428 0 76,428

1.사회적배려대상자지원 76,428 0 76,428

1.학생지원금 76,428 0 76,428
(성립전)사회적배려대상자 방과후학교교육

비지원  19,902,000원×1교=
19,902,000

(성립전)사회적배려대상자 돌봄교실운영비

 지원  3,200,000원×1교=
3,200,000

(성립전)사회적배려대상자 돌봄교실운영비

 지원  25,493,000원×1학기=
25,493,000

사회적배려대상자 돌봄교실운영비 지원  

25,493,000원×1교=
25,493,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  390,000원×6월=
2,340,000

3.현장체험학습비지원 2,640 0 2,640

1.사회적배려대상자지원 2,640 0 2,640

1.학생지원금 2,640 0 2,640
(성립전)사회적배려대상자 현장체험학습지

원  110,000원×24명=
2,640,000

4.학생복지 40,470 28,270 12,200

1.교육복지우선 12,200 0 12,200

1.학습복지 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)학습코칭  30,000원×2시간×35주

=
2,100,000

2.심리정서복지 10,100 0 10,100

1.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전)학생 상담 운영비  (50,000원×25

주×2팀)+100,000원=
2,600,000

(성립전)통합 프로그램 운영비  250,000원

×24명=
6,000,000

2.학생복지비 1,500 0 1,500(성립전)긴급지원  100,000원×5명= 500,000

(성립전)학생 생활 지원비  200,000원×5

명=
1,000,000

2.학생복지운영 28,270 28,270 0

1.졸업앨범제작 3,575 3,575 0

1.교육운영비 3,575 3,575 0  

2.학생교과서구입 23,295 23,295 0

3 발행일 : 2017-07-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 23,295 23,295 0  

3.통합학급운영비 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.기본적 교육활동 134,282 86,630 47,652

1.교과 활동 74,548 31,410 43,138

1.교과활동지원 16,870 16,870 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물구입 12,870 12,870 0

1.학습준비물 12,870 12,870 0  

3.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 16,650 6,650 10,000

1.교과운영 6,650 6,650 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 4,750 4,750 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.소프트웨어 선도학교 운영비(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 4,553 0 4,553소모성 물품 구입비  8,000원×1종= 8,000

(성립전)소모성 물품 구입비  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)소프트웨어 교재 제본비  (4,500

원×170부)+(8,000원×10부)=
845,000

(성립전)드론 대여 및 교육비  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)소프트웨어의 날 운영비  

2,800,000원×1회=
2,800,000

2.운영수당 700 0 700
(성립전)동아리 내부강사 수당  25,000원

×20회=
500,000

(성립전)교사 연수비  110,000원×10회= 1,100,000

교사 연수비  -900,000원×1회= -900,000

3.교육운영비 3,747 0 3,747교육용 로봇 교구  100,000원×5종= 500,000

(성립전)교육용 로봇 교구  98,200원×25

개=
2,455,000
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(성립전)엔트리 보드 게임  25,000원×20

개=
500,000

엔트리 보드 게임  -7,000원×1종= -7,000

SW교육관련 도서 구입비  -1,000원×1종= -1,000

(성립전)SW교육관련 도서 구입비  15,000

원×20권=
300,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)선도학교 운영 관련 회의 간식비 

 3,000원×20명×10회=
600,000

선도학교 운영 관련 회의 간식비  100,000

원×4회=
400,000

3.[국고]체육교과활동 22,902 1,300 21,602

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.[국고]스포츠강사운영 21,602 0 21,602

1.기간제직원인건비 19,522 0 19,522
(성립전)스포츠강사인건비  1,611,560원

×11개월=
17,728,000

(성립전)퇴직적립금  1,499,000원×1교= 1,499,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)연수참가비  100,000원×1교= 100,000

근로자의날 근무 인건비(학)  95,000원×1

명=
95,000

2.기간제직원법정부담

금
2,080 0 2,080

(성립전)4대보험기관부담금  2,080,000원

×1교=
2,080,000

4.예술교과활동 1,050 1,050 0

1.음악교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.동요부르기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.외국어교과활동 9,521 1,680 7,841

1.교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.방학중 단기집중 영어교육 운영비 400 400 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.정부초청 해외영어봉사 장학생 TaLK 운영비7,841 0 7,841

5 발행일 : 2017-07-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,060 0 4,060
(성립전)국내대학생교통비  360,000원×1

학기=
360,000

(성립전)원어민 주거비  400,000원×6월= 2,400,000

(성립전)입국지원금  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.운영수당 3,781 0 3,781
(성립전)원어민활동비  3,025,000원×1학

기=
3,025,000

(성립전)국내대학생활동비  756,000원×1

학기=
756,000

6.특수교육교과활동 7,555 3,860 3,695

1.특수교육 교과활동 3,860 3,860 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 3,110 3,110 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.특수교육 치료지원 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전)특수교육대상학생 치료지원비  

600,000원×6월=
3,600,000

3.특수교육지도사 인건비 95 0 95

1.무기계약직원인건비 95 0 95근로자의날 근무 인건비  95,000원×1명= 95,000

2.창의적 체험활동 59,734 55,220 4,514

1.자율활동 16,967 18,000 -1,033

1.학예회 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.체육대회 3,717 5,500 -1,783

1.교육운영비 3,717 5,500 -1,783상품구입  -1,783,000원×1회= -1,783,000

3.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.학생회활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.다문화체험 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.가족사랑활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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7.스쿨팜 사업 운영(목) 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750
(성립전)스쿨팝 사업 운영비  750,000원

×1회=
750,000

2.현장체험학습활동 22,187 21,040 1,147

1.현장학습 14,290 13,990 300

1.여비 750 450 300인솔교사여비  20,000원×15명= 300,000

2.교육운영비 13,540 13,540 0  

2.수학여행 7,897 7,050 847

1.여비 604 420 184인솔교사여비  184,000원×1회= 184,000

2.교육운영비 7,293 6,630 663수학여행비  663,000원×1회= 663,000

3.동아리활동 19,400 15,000 4,400

1.청소년단체활동 15,000 15,000 0

1.학생복지비 15,000 15,000 0  

2.학교스포츠클럽 활동비(목) 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900(성립전)용품 구입비  500,000원×3회= 1,500,000

(성립전)대회 출전 및 훈련비  400,000원

×6회=
2,400,000

3.군산수업동행 동아리 운영(목) 500 0 500

1.일반수용비 315 0 315(성립전)도서구입비  15,000원×21권= 315,000

2.목적사업업무추진비 185 0 185(성립전)협의회비  92,500원×2회= 185,000

4.진로활동 1,180 1,180 0

1.지능적성검사 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.진로교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 281,811 212,840 68,971

1.방과후학교 운영 208,666 198,800 9,866

1.방과후학교운영 152,956 148,800 4,156

1.특기적성교육 148,800 148,800 0

1.운영수당 128,622 128,622 0  

7 발행일 : 2017-07-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 20,178 20,178 0  

2.방과후학교보조인력운영 4,156 0 4,156

1.기간제직원인건비 4,000 0 4,000
(성립전)방과후학교 보조인력 인건비(목) 

 400,000원×4회=
1,600,000

(성립전)방과후학교 보조인력 인건비(목) 

 400,000원×6회=
2,400,000

2.기간제직원법정부담

금
156 0 156

방과후보조인력 고용산재보험부담금(학)  

13,000원×12월=
156,000

2.돌봄교실운영 55,710 50,000 5,710

1.돌봄교실운영 50,986 50,000 986

1.일반수용비 50,986 50,000 986돌봄교실 위탁용역비  -30,000원×1회= -30,000

돌봄교실 운영비  101,600원×10종= 1,016,000

2.학교, 지역 돌봄 연계 사업 운영 1,524 0 1,524

1.교육운영비 1,374 0 1,374
(성립전)프로그램 운영비  229,000원×6회

=
1,374,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)업무추진비(간담회)  150,000원

×1회=
150,000

3.오후돌봄교실운영(지자체) 3,200 0 3,200

1.운영수당 0 0 0
(성립전)프로그램 강사비  350,000원×4회

=
1,400,000

프로그램 강사비  -1,400,000원×1회= -1,400,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)프로그램 운영비  10,000원×45명

×4회=
1,800,000

프로그램 운영비  140,000원×10종= 1,400,000

2.독서활동 11,040 9,040 2,000

1.독서활동운영 11,040 9,040 2,000

1.도서관운영 4,640 4,640 0

1.운영수당 640 640 0  

2.교육운영비 4,000 3,100 900
상품구입비 및 행사 운영비  20,600원×10

종×10회=
2,060,000

교육활동차량임차료  -1,160,000원×1회= -1,160,000

3.비품구입비 0 900 -900도서관 서가 분류판  -300,000원×1종= -300,000

도서관 게시판  -600,000원×1종= -600,000

2.도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0  

3.학부모자원봉사자 운영 2,000 0 2,000
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1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)학부모자원봉사자 활동비(목)  

10,000원×20명×10회=
2,000,000

3.교기육성 62,105 5,000 57,105

1.[국고]교기운영 62,105 5,000 57,105

1.배드민턴부운영 11,849 5,000 6,849

1.여비 1,053 1,000 53인솔교사여비  53,000원×1회= 53,000

2.교육운영비 10,796 4,000 6,796용품 및 훈련출전비  500,000원×4회= 2,000,000

(성립전)소체 전라북도 대표선수 훈련비(

목)  500,000원×4회=
2,000,000

(성립전)대회출전 및 훈련비(목)  7,000원

×7명×4식=
196,000

(성립전)소체 메달 유망종목 특별 강화훈

련비(목)  400,000원×4회=
1,600,000

(성립전)소체 메달 유망종목 특별 전지훈

련비(목)  500,000원×2회=
1,000,000

2.학교운동부지도자인건비 36,731 0 36,731

1.기간제직원인건비 34,149 0 34,149(성립전)인건비  2,056,000원×6개월= 12,336,000

(성립전)인건비  =2,056,000원×6월 12,336,000

(성립전)장기근무가산금  60,000원×6개월

=
360,000

(성립전)장기근무가산금  =60,000원×6월 360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)교통보조비  =60,000원×6월 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)급식비  80,000원×6개월= 480,000

(성립전)급식비  =80,000원×6월 480,000

(성립전)명절휴가비  =250,000원×2회 500,000

(성립전)연차수당  =1,218,000원×1회 1,218,000

(성립전)퇴직금  =4,864,000원×1회 4,864,000

근로자의날 근무 인건비(학)  95,000원×1

명=
95,000

2.기간제직원법정부담

금
2,582 0 2,582(성립전)건강보험료  379,000원×1명= 379,000

(성립전)건강보험료  =552,000원×1회 552,000

(성립전)국민연금보험료  515,000원×1명= 515,000

(성립전)국민연금보험료  =524,000원×1회 524,000
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(성립전)고용보험료  174,000원×1명= 174,000

(성립전)고용보험료  =254,000원×1회 254,000

(성립전)산재보험료  75,000원×1명= 75,000

(성립전)산재보험료  =109,000원×1회 109,000

3.육성종목운영(목) 5,250 0 5,250

1.교육운영비 5,250 0 5,250
(성립전)용품 및 훈련출전비(목)  350,000

원×15명=
5,250,000

4.씨름부운영(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)소체 전북 씨름 대표선수 훈련비(

목)  500,000원×1회=
500,000

5.[국고]전국소년체육대회 전북 대표선수 출전비(국고)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)배드민턴 출전 및 훈련비  

1,200,000원×1회=
1,200,000

(성립전)씨름 출전 및 훈련비  300,000원

×1회=
300,000

6.체육 육성 지원금(발전기금) 6,275 0 6,275

1.교육운영비 6,275 0 6,275훈련용품비(발)  300,000원×16명= 4,800,000

대회출전 및 훈련비(발)  737,500원×2회= 1,475,000

5.교육활동 지원 78,402 58,580 19,822

1.교무업무 운영 16,075 15,920 155

1.교무학사운영 16,075 15,920 155

1.교무학사운영 5,365 5,840 -475

1.교육운영비 5,365 5,840 -475현수막및식순제작비  -500,000원×1회= -500,000

학교요람제작  25,000원×1회= 25,000

2.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.환경정리 1,620 1,080 540

1.일반수용비 1,620 1,080 540학급환경정리용품구입  54,000원×10종= 540,000

5.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  
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6.복도환경 195 200 -5

1.일반수용비 195 200 -5복도환경보수  -5,000원×1회= -5,000

7.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.교무실무사 인건비 95 0 95

1.무기계약직원인건비 95 0 95근로자의날 근무 인건비  95,000원×1명= 95,000

2.생활지도운영 32,927 31,260 1,667

1.학교폭력예방 32,667 31,000 1,667

1.학생안전강화 26,367 31,000 -4,633

1.일반수용비 26,367 31,000 -4,633민간경비용역료  -4,633,000원×1회= -4,633,000

2.초등학생 안심서비스 지원비 4,800 0 4,800

1.일반수용비 4,800 0 4,800
(성립전)안심서비스 지원비  400,000원×6

월=
2,400,000

(성립전)안심서비스 지원비  400,000원×6

월=
2,400,000

3.어깨동무학교 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)친구사랑 동아리 간식비  3,000원

×25명×2회=
150,000

(성립전)칭찬합시다 프로그램 상품비  

3,000원×10명×5회=
150,000

(성립전)학교폭력 예방활동 학급지원비  

80,000원×15학급×1회=
1,200,000

2.학생안전교육 260 260 0

1.안전교육 260 260 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 160 160 0  

3.연구학교 운영 18,000 0 18,000

1.연구학교운영 18,000 0 18,000

1.교원전문성신장연수 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교육과정 워크숍  1,000,000원×1

회=
1,000,000

2.교육과정운영 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전)학급교육활동운영비  200,000원

×15학급=
3,000,000

(성립전)교과연계 체험활동 운영비  

500,000원×15학급=
7,500,000
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3.창의적체험활동운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)숲체험활동비  10,000원×350명= 3,500,000

4.학생복리증진 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)학생 자치회 다모임 운영비  

350,000원×2회=
700,000

(성립전)학생 자율동아리 운영비  100,000

원×5회=
500,000

5.학부모학교참여 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)학부모 학교 참여 운영비  

200,000원×4회=
800,000

6.사업운영지원 1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)업무추진비  100,000원×10회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 8,400 8,400 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 7,400 7,400 0

1.학교정보화지원 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0프린터잉크구입비  60,000원×30회= 1,800,000

프린터토너구입비  -60,000원×30회= -1,800,000

기자재 수선 유지비  255,000원×1회= 255,000

정보화기기유지보수비  -255,000원×1회= -255,000

5.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 157,738 153,725 4,013

1.학교기관 운영 32,699 30,699 2,000

1.부서기본운영 32,699 30,699 2,000

1.교무실운영 8,500 8,500 0

1.여비 8,500 8,500 0  
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2.교장실운영 8,644 8,644 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 3,900 3,900 0  

3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

3.행정실운영 9,555 11,555 -2,000

1.일반수용비 8,205 9,205 -1,000등사기 소모품 구입비  -100,000원×5종= -500,000

복사기 임차료  -50,000원×10월= -500,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 1,200 2,200 -1,000관내외출장여비  -25,000원×4명×10회= -1,000,000

4.비품구입비 6,000 2,000 4,000

1.비품구입비 6,000 2,000 4,000각종비품구입비  1,000,000원×4회= 4,000,000

2.시설 장비 유지 121,789 119,776 2,013

1.학교시설장비유지 121,789 119,776 2,013

1.공공요금및제세공과금 45,276 45,156 120

1.일반수용비 120 0 120
전자조달시스템 이용수수료  20,000원×6

회=
120,000

2.전기요금 30,000 30,000 0  

3.상하수도료 6,600 6,600 0  

4.기타공공요금 8,556 8,556 0  

2.시설일반관리비 26,117 21,660 4,457

1.일반수용비 26,117 21,660 4,457시설환경개선  1,801,000원×1회= 1,801,000

천정형 냉난방기 세척  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

소방시설개선(소화기.소방호스)비  

3,500,000원×1회=
3,500,000

정화조 수거비  300,000원×1회= 300,000

놀이시설안전점검용역료  -144,000원×1회

=
-144,000

3.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.당직관리 28,863 30,120 -1,257

1.일반수용비 28,863 30,120 -1,257
무인경비용역료(+옥상개폐기)  -216,000원

×1회=
-216,000
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당직용역료  -1,041,000원×1회= -1,041,000

5.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

6.시설관리용역 5,433 6,240 -807

1.일반수용비 4,233 5,040 -807전기안전관리 용역  -807,000원×1회= -807,000

2.운영수당 1,200 1,200 0  

7.깨끗한학교만들기 청소용역료 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

8.화장실관리 2,000 2,500 -500

1.일반수용비 2,000 2,500 -500
화장지 및 화장실 물품 구입  -500,000원

×1회=
-500,000

3.학교운영 협력 3,250 3,250 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,250 2,250 0

1.학부모회운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.여비 250 250 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

세출합계 1,083,394 738,296345,098
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